
حافظه برگ هایی از تاریخ  معاصر4 فصل

حکم نافذ آقا نجفی

موسی▪نجفی ▪
انتشارات▪موسسه▪ ▪

مطالعات▪تاریخ▪معاصر▪
ایران
۴۵۶▪صفحه ▪
۳۰▪هرار▪تومان ▪

 
مشــروطیت در شــهر اصفهان با نام حاج شــیخ »محمدتقی 
نجفی اصفهانی«، مشــهور بــه »آقانجفی« پیوند خورده اســت. 
کتاب تلاشــی اســت جهت بازنمایی تلاش های این عالم بانفوذ 
عهد قاجار و جنبه های کمتر شناخته شده اقدامات او. نویسنده 
به اعتبار اســناد دســت اولی که در این رابطه در اختیار داشته، 

توانسته پژوهش قابل ملاحظه ای را  سازمان دهی کند.

حوزه نجف و فلسفه تجدد در ایران

موسی▪نجفی ▪
انتشارات▪موسسه▪ ▪

مطالعات▪تاریخ▪معاصر▪
ایران
8۴2▪صفحه ▪
۴8▪هزار▪تومان ▪

 
مهاجرت شیخ طوسی به شهر نجف منجر به تاسیس حوزه 
علمیه این شــهر شــد و از آن زمان این شــهر به عنوان یکی از 
مهم ترین پایگاه های علمی شــیعیان شناخته می شود. در این 
اثر خواننده می تواند طیف وسیعی از اطلاعات از وجه تسمیه 
تا تحولات علمی این شــهر را از آغاز تا ســال 1300 هجری به 

دست آورد.

بنیاد فلسفه سیاسی در ایران )عصر مشروطیت(

موسی▪نجفی ▪
انتشارات▪موسسه▪ ▪

مطالعات▪تاریخ▪معاصر▪
ایران
۵1۴▪صفحه ▪

 
معرفی کتب و رســاله های مربوط به دوره مشــروطه که شامل 
حدود 80 کتاب و رســاله می شــود، بخش اول این اثر را شــامل 
می شــود که برخی از این آثار برای نخســتین بار است که معرفی 
می شــوند. در بخش دوم نویسنده به فلسفه اجتماعی و سیاسی 
چند اثر ارزشمند عصر مشــروطیت پردازد. این آثار شامل کتاب 
آفتاب و زمین، رساله حقوق و وظایف ملت و... است که نویسنده 
در ابعــاد گوناگون این آثــار، نویســندگان آن و تاثیراتش را مورد 
بررســی قرار می دهد. بخش آخر نیز به روش شناســی و فلســفه 

تاریخ در عصر مشروطه اختصاص دارد. 

1

2

3

دوران مشــروطه در تاریــخ ایــران از 
اهمیــت ویــژه ای بــه لحاظ سیاســی و 
فکری برخوردار اســت و آثار و مطالعات 
بســیاری به این برهه خاص تاریخ ایران 
پرداخته اند. همچنین به نظر می رسد به 
علت رهبری مذهبی و سیاســی مراجع 
شــیعه در نجــف، این زمان بــرای عراق 
و حتــی حــوزه عثمانــی نیــز مباحث و 
مسائل مهمی را برای تحقیق و پژوهش 
دربردارد. به این ترتیب مشــروطه ایران 
به لحاظ جغرافیا گاه فراتر از حوزه تاثیر 

ایران می رود. 
دیگر  بار  »مشروطه شناســی«  کتاب 
موضوع مشــروطه را دست مایه پژوهش 
قرار داده اســت امــا این بار نویســنده 
تاریخ نــگاری  ســیطره  از  دارد  تــلاش 
مرســوم که عمدتا تحت تاثیــر »مکتب 
»احمــد  چــون  مورخانــی  و  تبریــز« 
کســروی« و تاریخ نگاران ســکولار مانند 
»فریدون آدمیــت«، »مهدی ملک زاده« 
و »یحیی دولت آبادی« قرار دارد، خارج 
شده و اســنادی را غیر از آن چه معمولا 
این افراد در آثار خود گزارش می دهند، 
کمتــر  زوایــای  تــا  کنــد  جســت وجو 
شناخته شــده ای از دوران مشــروطه را 
استخراج کند. به همین جهت مسائلی 
نظیر کنار رفتن تعصبات قومی، ضعیف 
شدن جریان سکولار در مشروطه و شک 
کردن به نوشــته ها و روایت های مسلط 
درباره این حادثه تاریخی سبب شده که 
نویسنده بار دیگر به اسناد مراجعه کند، 
آن هــا را دیگرگونه بخواند و ســعی کند 
خطاهای تاریخ نگاری موجود را آشــکار 
کرده و روایت خــود را در این زمینه ارائه 

دهد. 
ایــن اثــر مجموعــه ای از مقاله هــا و 
مصاحبه ها و گفتارهایی است که در دو 
دهه، درباره »نهضت بیداری اسلامی« 
در ایران، با افق مذهب شــیعه و مکتب 
اهل بیت آمــاده و در جامعه علمی ارائه 
شده است. نقطه ثقل و محور اصلی این 
کتاب، عصر مشروطیت و نهضت مهمی 
اســت که در آن ســال ها رخ داد. بر این 
اســاس نهضــت بیداری اســلامی را در 
ایران می توان، به بیداری اســلامی قبل 
و بعد از مشروطیت طبقه بندی کرد. اگر 
با این شــاخص تاریخی و فکری بگوییم 
که مشــروطیت رشــد درخــور توجهی 
در حرکت هــا و جنبش هــا و قیام هــای 
ایرانیــان و حتی آن گونه که در باب تاثیر 
جغرافیایی اشاره شد برای سایر شیعیان 
و مســلمانان دیگــر ایجاد کرده اســت، 

سخنی به گزافه نیست. 
نویســنده که خــود از نــوادگان »آقا 
نجفی اصفهانی« از علمای شناخته شده 
عصر مشــروطه است که تاثیر مهمی در 
می کوشد  داشــته،  اصفهان  مشــروطه 
در قالب چهار فصــل، روایت تازه ای که 
عرصــه تاریخ نگاری آورده را شــرح دهد 
و افق اندیشــه در باب یکی از مهم ترین 
مقاطع تاریــخ ایران را گســترش دهد. 
به این ترتیب این اثر نیز مانند بســیاری 
از دیگر آثار نویســنده تلاشــی اســت تا 
روایــت مســلط تاریخ نگاری مشــروطه 
از دســت تاریخ نــگاران ســکولار گرفته 
شــود و زاویه دید را به سمت بخش های 
کمتر شنیده شده مشــروطه خواهان در 

تاریخ نگاری سوق دهد. 

نهضت تحریم تنباکو
این اثر با پرداختن به ماجرای تحریم 
تنباکو آغاز می شــود که به نظر می رسد 

در اغلب آثار نویســنده بــه عنوان نقطه 
ثقلی برای حــوادث آتی تاریــخ در نظر 
گرفته شده است. نویســنده می کوشد 
کــه دلایل پرداختن به متون تحریم را در 
آغاز این فصل بازگو می کند تا نشان دهد 
این متون در ســطح تاریخ نگاری مغفول 
مانده اند؛ شاید به این سبب که مورخان 
عمدتا سکولار مشروطه تمایلی نداشتند 
بــرای این نهضت آن ســطح از اهمیتی 
کــه در ســطح واقعیــت داشــت را قائل 
شــوند. جنبشــی که موفقیت آن سبب 
مشروطه خواهی  بارقه های  شکل گیری 
بــود و در فاصله پانزده ســال بعد شــد 
جایــی که مردم و روحانیــت بار دیگر در 

ارتباطات تنگاتنگ قرار گرفتند.
حکــم میــرزای شــیرازی در تحریم 
تنباکــو نه تنها مقلــدان وی را به تحریم 
ایــن کالا کشــاند، بلکــه دیگــر علما و 
مردمــی کــه مقلــد وی نبودنــد را نیــز 
همراه کــرد. فتوایــی که او صــادر کرد 
به طــور غیرمعمولی یــک چیز حلال را 
حرام می کــرد و این امر به ســبب حرام 
بودن حقیقــی آن کالا نبود، بلکه قصد 
داشت توجه مردم را به مصلحت مصرف 
نکردن ایــن کالا در ضربه زدن به منافع 
اســتعماری »کمپانــی رژی« و تاثیراتی 
کــه این امتیــاز به صــورت درازمدت بر 
منافع مــردم ایران داشــت، جلب کند. 
نکته قابل توجه آن جاست که این حکم 
در دوران حکومت یکی از قدرتمندترین 
پادشــاهان قاجار که خود را ســایه خدا 
بر زمین نامیده بود، صادر شــد. به این 
ترتیــب روحانیــت به حکومــت دیرپای 
ناصرالدین شــاه نیز این تذکــر را داد که 
در صــورت نادیده گرفتن نفوذ نیروهای 
خارجی ممکن اســت منافع ســلطنت 
او نیــز در معــرض خطر قرار گیــرد. در 
بخش آخــر این فصــل نویســنده به به 

سمیرا اصفهانی
رونامهنگار

گسترش افق نگاه به مشروطه
مشروطه شناسی موسی نجفی، قیامی علیه روایت مسلط


